
Daňová judikatura 5

Obsah
•  Ú v o d e m .......................................................................................................9

•  Přehled právních vět ........................................................................... 11

1. část
•  Správní soudnictví, správa daní a poplatků, procesní pravidla

Správní žaloba proti rozhodnutí o zamítnutí návrhu na přezkum 
daňového rozhodnutí podle § 55b odst. 1 zákona o správě daní 
a poplatků v případě, že poplatník nevyužil přezkoumání
v řádném odvolacím řízení  ................................................................33
Provádění další daňové kontroly v téže věci po zrušení
daňových rozhodnutí správním soudem .................................................36
Povinnost správce daně ověřit neplatnost daňového výměru
a obrana proti jeho nečinnosti.................................................................. 41

Přezkoumání zákonnosti rozhodnutí o daňové ztrátě soudem ........... 45
Přezkoumání zajišťovacího příkazu soudem.......................................... 49

Přezkoumání rozhodnutí o zamítnutí žádosti o prominutí 
daňového penále či jiných  rozhodnutí vydaných podle
ustanovení § 55a zákona o správě daní a poplatků soudem ................51

Překážka litispendence ve správním řízení, oprava daňového
rozhodnutí...................................................................................................54

Doručování písemností právnické osobě .............................................. 57

Protokol o ústním jednání jako důkazní prostředek x dodatečné
předložení daňových d o k la d ů .................................................................. 60

Nemožnost daňového poplatníka v procesu dokazování použít 
doklady vzhledem к  je jich předání správci daně a v liv  
na daňové řízení, obecné vymezení důvodů přezkumu v žalobě . . . .  65 

Přezkum rozhodnutí o uplatnění rozsahu zástavního práva 
soudem, účinky osvědčení o neplatnosti rozhodnutí místně 
nepříslušného správce daně a platnost dalšího rozhodnutí 
v téže věci vydaného místně příslušným správcem daně 
ještě v době, kdy nebyla osvědčena neplatnost rozhodnutí
místně nepříslušného správce d a n ě ......................................................... 68
Stanovení daně podle pomůcek při nepředložení účetních
dokladů z důvodu je jich  rekonstrukce po je jich  zabavení policií . . .  .73



6 D aňová judikatura

Přechod daňové povinnosti při prodeji podniku, povinnost 
prodávajícího předložit správci daně doklady za období,
kdy podnik provozoval ............................................................................. 80

Přechod závazků a přenos daňové ztráty při prodeji podniku
podle zákona č. 92/1991 Sb. v rámci velké privatizace
na nabyvatele jako právního nástupce..................................................... 88

2. část
•  Daň z příjmů

Posuzování odměny vyplacené jednateli a současně jedinému 
společníkovi společnosti za jeho činnost pro společnost
z daňového hlediska ................................................................................. 93

Smlouva o dílo, na základě které vykonávali slovenští pracovníci 
slovenského podnikatele práce u českého podnikatele,
nezastírá mezinárodní pronájem pracovní síly ......................................99

Posuzování smlouvy o dílo uzavřené s podnikatelem 
- zahraniční fyzickou osobou se sídlem na Ukrajině podle 
obsahu jako smlouvy o mezinárodním pronájmu pracovní
síly s dopady na placení daní .................................................................105

Povinnost daňového poplatníka srazit zajištění daně 
u dodavatele - fyzické osoby, která je  občanem Ukrajiny, 
nemá na území ČR povolení к  trvalému pobytu a má vydán
živnostenský list pro výkon živnosti na území Č R ..............................112

První a nejzazší okamžik odečtu některé z položek podle
§ 34 odst. 3 zákona o daních z příjm ů ................................................. 117

Přechod daňové ztráty na právního nástupce a možnost
je jího odpočtu právním nástupcem ........................................................123

Převzetí daňových závazků při koupi privatizovaného podniku,
náležitosti zápisu o p ředán í.....................................................................128

Zůstatková cena původního objektu jako náklad na pořízení
nové stavby místo tohoto objektu ..........................................................138
Krácení daňové povinnosti prodáním nově nakoupeného zboží
obratem další osobě za nižší cenu bez doložení důvodnosti.............. 144

Výdaje na ekologické škody jako závazek ze smlouvy 
o koupi akcií a je jich  uplatnění jako daňový v ý d a j..............................148

3. část
•  Daň z přidané hodnoty

Běh lhůty pro vrácení nadměrného odpočtu .........................................151

Pokuta za nesplnění povinnosti podat přiznání к  dani 
z přidané hodnoty .................................................................................... 157



Daňová jud ika tu ra  -------------------------------------------------------------------------------------------  7

I
Postup správce daně při předložení daňového dokladu 
s chybnými údaji, povinnost plátce DPH doložit, že došlo
к  faktickému daňovému p ln ě n í.............................................................. 161

Chybné uvedení DIČ do jednotné celní deklarace a jeho v liv
na oprávněnost nároku na odpočet daně z přidané hodnoty .............164

Posouzení skutečného obsahu právního úkonu - nákupu zboží, 
který je  zastřen řetězcem transakcí podložených formálními
doklady ......................................................................................................171

Převod daňové povinnosti к  dani z přidané hodnoty
při majetkových převodech (prodeji firm y) .........................................182
Poskytnutí peněz při smlouvě o půjčce a nárok na odpočet
daně za zprostředkování smlouvy o p ů jč c e ...........................................187

Záruční oprava výrobku poskytovaná tuzemským osobám,
avšak placená zahraničním výrobcem ................................................... 193

4. část
•  Daň dědická, darovací a z převodu nem ovitostí

Dodatečná ujednání ke kupní smlouvě, která byla vložena 
do katastru nemovitostí, a je jich  dopad na daň z převodu
nemovitostí ...............................................................................................197

Daň z převodu nemovitostí při prodeji bytů a poznámka 
pod čarou při výkladu právního předpisu z pohledu
Ústavního soudu Č R ............................................................................... 202

Daň darovací z majetkového prospěchu získaného 
nezaplacením úroků v „obvyklé výši“  při bezúročné půjčce
mezi občany ............................................................................................ 208

Daň z převodu nemovitostí při odstoupení od kupní smlouvy ..........212

5. část
•  Sm louvy o zam ezení dvojího zdanění

Daň z příjmů právnických osob vybíraná srážkou z pronájmu
od rakouské společnosti .........................................................................215

Uplatnění odpočitatelných položek při zdanění příjmu 
ze závislé činnosti u fyzických osob - občanů Slovenské
republiky pracujících v Č R .................................................................... 222

Zdaňování u stálé provozovny v ČR a obsah odůvodnění
správního o rgánu ......................................................................................228



8 -------------------------------------------------------------------------------------

6. část 
•  Účetnictví

Okamžik rozhodný pro výpočet vlastního jmění, určení 
počátečního stavu účetnictví a oprava dodatečně 
zjištěných nesprávností....................................................

Daňová judikatura

234


